日本放射線看護学会

会員各位

平素は格段のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、長崎大学、鹿児島大学、弘前大学の三大学院において、放射線看護の高度看護実践

者の育成を行ってまいりましたが、この度、日本看護協会で専門看護分野として「放射線看

護」が特定されました。今年度より認定が開始され、早ければ 2022 年 12 月に、「放射線看

護専門看護師」が誕生することが期待されています。これも偏に、日本放射線看護学会の多

大なるご支援・ご指導の賜物と深く感謝いたしております。

放射線看護専門看護師は、放射線がもたらす身体、心理社会的特性をふまえ、放射線事故・

災害における平時からの体制構築と健康課題を有する対象へ長期的な看護を提供します。

また、放射線診療を受ける対象者とその家族へ水準の高い看護を提供するとともに、職業被

ばく低減の方策、施設における体制を構築することを目的として活動をします。

日本放射線看護学会会員の皆さま方とともに、放射線看護の専門性と果たす役割につい

て考え、放射線看護学の発展に貢献していきたいと考えております。

今後とも、温かいご支援を何卒よろしくお願い申し上げます。

長崎大学大学院医歯薬学総合研究科 放射線看護専門看護師養成プログラム

浦田 秀子

鹿児島大学大学院保健学研究科博士前期課程 放射線看護専門コース

松成 裕子

弘前大学大学院保健学研究科博士前期課程 放射線看護高度看護実践コース

野戸 結花